UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TTr-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày           tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin phê duyệt phương án, dự toán và kịch bản diễn tập

 ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh

 trên diện rộng, năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 83/2020/NĐ-CP ngày

15/7/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sữa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy chữa

cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh

Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 39/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế

hoạch 79/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Lễ

phát động “Toàn dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng” và diễn tập

ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm

2024.

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 26/4/2024 của Trưởng Ban chỉ

đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ngãi về việc thành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-83-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-156-2018-nd-cp-huong-dan-luat-lam-nghiep-447407.aspx

lập Ban chỉ huy diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan

nhanh trên diện rộng năm 2024.

Trên cơ sở kết quả thẩm tra dự toán của Sở Tài chính tại Công văn số

1082/STC-HCSN ngày 02/4/2024 về việc dự toán chi tiết thực hiện công tác theo

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của các thành viên Ban Chỉ huy diễn tập tại

cuộc họp Ban Chỉ huy ngày 14/5/2024.

Theo đề nghị của Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi tại Tờ trình số 479/TTr-

CCKL ngày 16/5/2024 về việc xin phê duyệt Phương án, dự toán và kịch bản

diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn nguy cơ lan nhanh trên diện

rộng năm 2024.

Để có cơ sở triển khai tổ chức thực hiện công tác huấn luyện, diễn tập ứng

phó tình huống cháy rừng quy mô lớn nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm

2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh kịp thời, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả và

thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành. Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn Quảng Ngãi kính trình UBND tỉnh xin phê duyệt Phương án, dự

toán và kịch bản diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ

lây lan nhanh trên diện rộng, năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

(Chi tiết có phương án, dự toán; Sơ đồ hiện trường; Sơ đồ bố trí lực

lượng, phương tiện diễn tập; và kịch bản kèm theo).

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- A Hiền –PCT UBND tỉnh;

- GĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Lưu: VT,KHTC(Được).

Hồ Trọng Phương

		2024-05-17T17:07:38+0700

		2024-05-18T08:13:10+0700

		2024-05-18T08:13:11+0700

		2024-05-18T08:13:11+0700